
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.03.2024 г. Константиновск № 78/270-П

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Константиновского района 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами
населения Константиновского района» за 2023 год

В соответствии с п. 5.6 постановления Администрации Константиновского
района от 12.02.2018 № 116 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ Константиновского района»,
постановлением Администрации Константиновского района от  26.02.2018г.  №
155 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации
муниципальных  программ  Константиновского  района»,  Администрация
Константиновского района постановляет:

 
1.  Утвердить  отчет  о  реализации  муниципальной  программы

Константиновского  района  «Обеспечение  качественными  жилищно-
коммунальными  услугами  населения  Константиновского  района»  за  2023  год
согласно приложению к данному постановлению.

2.  Данное  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  подписания  и
подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского
района www.konstadmin.ru.

3.  Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы Администрации Константиновского района Ю.А. Богомаз.

Глава Администрации 
Константиновского района                            В.А. Дьячкин

Постановление вносит отдел коммунального
и дорожного хозяйства Администрации Константиновского района



ОТЧЕТ 
о реализации муниципальной программы Константиновского района

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 
Константиновского района» за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год.

В  целях  создания  условий  для  повышения  качества  и  надежности
предоставления  жилищно-коммунальных  услуг  населению  Константиновского
района,  в  рамках  реализации  муниципальной  программы  Константиновского
района  «Обеспечение  качественными  жилищно-коммунальными  услугами
населения  Константиновского  района»  утвержденной  постановлением  от
20.11.2018  №  1119  (далее  –муниципальная  программа),  ответственным
исполнителем  и  участниками  программы  в  2023  году  реализован  комплекс
мероприятий, в результате которых:

предоставлены субсидии МУП «Исток» на возмещение затрат, связанных с
выполнением  работ  и  оказанием  услуг  по  водоснабжению  и  водоотведению
потребителям в Константиновском районе, что позволило произвести ремонт и
строительство водопроводных сетей в сельских поселениях Константиновского
района и оперативно устранять порывы;

предоставлена субсидия МУП «Водник» с целью возмещения части платы
граждан за коммунальные услуги;

предоставлена субсидия МУП «Гарант» на возмещение затрат, связанных с
выполнением  работ  и  оказанием  услуг  по  теплоснабжению  потребителям  в
границах Константиновского городского поселения;

перечислены  взносы  в  Фонд  капитального  ремонта  многоквартирных
домов;

благоустроены  общественные  территории,  расположенной  возле  здания
администрации Гапкинского сельского поселения; 

благоустроены общественные территории,  расположенной в центральной
части  в  х.  Савельев  (пересечение  ул.  Молодежная  и  ул.  Фестивальная)
Константиновского района Ростовской области.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий,
 приоритетных основных мероприятий, а также сведения о достижении

контрольных событий муниципальной программы.

2

Приложение
к постановлению Администрации 
Константиновского района 
от _____________ №_____



Достижению  указанных  результатов  в  2023  году  способствовала
реализация ответственным исполнителем и участниками программы основных
мероприятий, приоритетных основных мероприятий. 

В  рамках  подпрограммы  1  «Создание  условий  для  обеспечения
бесперебойности и роста качества жилищно-коммунальных услуг на территории
Константиновского  района»,  предусмотрена  реализация  4  основных
мероприятий.

Основное  мероприятие  1.5.  Субсидии  муниципальным  унитарным
предприятиям, осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального
хозяйства, -на возмещение затрат, связанных с выполнением работ и оказанием
услуг  по  водоснабжению и  водоотведению потребителям в  Константиновском
районе - выполнено. Предоставлена субсидия МУП «Исток».

Основное  мероприятие  1.6.  Возмещение  предприятиям  жилищно-
коммунального  хозяйства  части  платы  граждан  за  коммунальные  услуги  -
выполнено. Предоставлена субсидия МУП «Водник» с целью возмещения части
платы граждан за коммунальные услуги.

Основное  мероприятие  1.10.  Иные  межбюджетные  трансферы  на
организацию  в  границах  Константиновского  городского  поселения
теплоснабжения  населения  в  пределах  полномочий,  установленных
законодательством Российской Федерации - выполнено. 

Основное  мероприятие  1.11.  Субсидии  муниципальным  унитарным
предприятиям  Константиновского  района,  осуществляющим  деятельность  в
сфере  жилищно-коммунального  хозяйства  на  возмещение  затрат,  связанных с
выполнением  работ  и  оказанием  услуг  по  теплоснабжению  потребителям  в
границах Константиновского городского поселения - выполнено. Предоставлена
субсидия МУП «Гарант».

По подпрограмме 2 «Развитие жилищного хозяйства в Константиновском
районе»,  включающей  1  основное  мероприятие,  достигнуты  следующие
результаты:

Основное  мероприятие  2.1  Расходы  на  уплату  взносов  на  капитальный
ремонт  общего  имущества  многоквартирных  домов  по  помещениям,
находящимся в собственности Константиновского района - выполнено. Внесены
взносы на капитальный ремонт многоквартирных домов.

По  подпрограмме  3  «Формирование  современной  городской  среды»,
включающей 1 основное мероприятие, достигнуты следующие результаты:

Основное  мероприятие  3.1.  Реализация  мероприятия  по  благоустройству
общественных территорий Константиновского района - выполнено. Приобретены
футболок  с  нанесением  логотипа  «Движение  первых».  Разработана  проектно-
сметная документация для благоустройства общественной территории в рамках
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды».

Основное  мероприятие  3.2.  Реализация  инициативных  проектов  -
выполнено.  Благоустроены  общественные  территории,  расположенной  возле
здания администрации Гапкинского сельского поселения, а также общественные

3



территории, расположенной в центральной части в х. Савельев (пересечение ул.
Молодежная и ул. Фестивальная) Константиновского района Ростовской области.

Сведения  о  выполнении  основных  мероприятий  подпрограмм  и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий
муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 1 к отчету о
реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы.

На реализацию Программы повлияли следующие факторы: 
-  Предоставление  МУП  «Исток»  на  возмещение  затрат,  связанных  с

выполнением  работ  и  оказанием  услуг  по  водоснабжению  и  водоотведению
потребителям в Константиновском районе.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных
ассигнования и внебюджетных средств

на реализацию муниципальной программы.

Объем  запланированных  расходов  на  реализацию  муниципальной
программы на 2023 год составил 12 261,8 тыс. рублей, в том числе по источникам
финансирования:

бюджет Константиновского района – 8 050,2 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс.рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета – 3 691,8 тыс.рублей;
бюджеты поселений – 519,8 тыс.рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс.рублей.
План  ассигнований  2023  года,  в  соответствии  с  решением  Собрания

депутатов  Константиновского  района  от  23.12.2022  №  63  «О  бюджете
Константиновского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
составил 11 742,0 тыс.рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью –
11 742,0 тыс.рублей, в том числе по источникам финансирования:

бюджет Константиновского района – 8 050,2 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс.рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета – 3 691,8 тыс.рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс.рублей.
Исполнение  расходов  по  муниципальной  программе  составило  12  118,6

тыс.рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет Константиновского района – 7 907,1 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс.рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета – 3 691,7 тыс.рублей;
бюджеты поселений – 519,8 тыс.рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс.рублей.

4



Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета Константиновского
района  и  безвозмездных  поступлений  в  бюджет  Константиновского  района
составил 143,2 тыс.рублей, из них:

32,6 тыс.рублей – экономия в результате подачи документов для получения
субсидии;

0,5  тыс.рублей  –  экономия  в  результате  приватизации  муниципальных
квартир и последующего перерасчета;

110,0  тыс.рублей  –  экономия  в  результате  разработки  проектно-сметной
документации;

0,1 тыс.рублей – экономия в результате торгов.
Сведения  об  использовании  бюджетных  ассигнований  и  внебюджетных

средств  на  реализацию  муниципальной  программы  за  2023  год  приведены  в
приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
 муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы за 2023 год

Муниципальной  программой  и  подпрограммами  муниципальной
программы  предусмотрено  12  показателей,  по  9  из  которых  фактические
значения соответствуют плановым, по 3 показателям плановых значений нет.

Показатель 1 «Доля населения Константиновского района, обеспеченного
качественной питьевой водой, из систем централизованного водоснабжения» –
плановое значение 100,0%, фактическое значение 100,0%.

В  Константиновском  районе  централизованное  водоснабжение  имеет  г.
Константиновск  и  частично  ст.  Николаевская.  Определение  соответствия
качества воды источников централизованного водоснабжения и питьевой воды
требованиям  законодательства  в  сфере  санитарно-эпидемиологического
благополучия  населения  осуществляется  органами  Роспотребнадзора  по
результатам  исследований  проб  воды,  отобранных  в  рамках  контрольно-
надзорных мероприятий и производственного контроля. 

Показатель 2 «Доля благоустроенных объектов Константиновского района
от общего количества объектов, требующих благоустройства в Константиновском
районе» – плановое значение 61,7%, фактическое значение 61,7%.

Показатель 1.1. «Доля сточных вод, очищенных до нормативных значений,
в  общем  объеме  сточных  вод,  пропущенных  через  очистные  сооружения»  –
плановое значение 100,0%, фактическое значение 100,0%.

Показатель 1.2.  «Количество аварий в сфере ЖКХ» – плановое значение
60,0%, фактическое значение 60,0%.

Показатель  1.3.  «Доля  потерь  тепловой  энергии  в  суммарном  объеме
отпуска тепловой энергии» – плановое значение 431,0%, фактическое значение
431,0%.

Показатель  2.1.  «Количество  многоквартирных  домов,  в  которых
планируется провести капитальный ремонт» – плановое значение 1, фактическое
значение 1.

5



Показатель  2.2.  «Доля  многоквартирных  домов  в  целом  по
Константиновскому  району,  в  которых  собственники  помещений  выбрали  и
реализуют  управление  многоквартирными  домами  посредством  товариществ
собственников  жилья  либо  жилищных  кооперативов  или  иного
специализированного  потребительского  кооператива»  –  плановое  значение  -,
фактическое значение -.

В  ходе  реализации  муниципальной  программы  было  принято  решение
отменить показатель 2.2.,  так как в  Константиновском районе не реализуются
управление многоквартирными домами посредством товариществ собственников
жилья  либо  жилищных  кооперативов  или  иного  специализированного
потребительского кооперативов. 

Принято решение добавить показатель 2.3. «Доля многоквартирных домов
в  целом  по  Константиновскому  району,  в  которых  собственники  помещений
выбрали  и  реализуют  способ  управления»  (данный  показатель  имеет  вид
статистический  и  измеряется  в  процентах)  –  плановое  значение  95,6%,
фактическое значение 95,6%.

Показатель 3.1. «Количество благоустроенных общественных территорий,
включенных в муниципальную программу» – плановое значение 2, фактическое
значение 2.

Показатель  3.2.  «Доля  благоустроенных  объектов  Константиновского
района  от  общего  количества  объектов,  требующих  благоустройства  в
Константиновском районе» – плановое значение 100, фактическое значение 100.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы,
подпрограмм  муниципальной  программы  с  обоснованием  отклонений  по
показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной
программы.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы,
подпрограмм  муниципальной  программы  по  муниципальным  образованиям
Константиновского района приведены в приложении № 4 к отчету о реализации
муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности
 реализации муниципальной программы

Эффективность  Программы определяется  на  основании  степени
выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной
эффективности Программы.

 I.  Степень  достижения  целевых  показателей  Программы,  подпрограмм
Программы: 

Степень достижения целевого показателя 1 равна 1;
Степень достижения целевого показателя 2 равна 1;
Степень достижения целевого показателя 1.1 равна 1;
Степень достижения целевого показателя 1.2 равна 1;
Степень достижения целевого показателя 1.3 равна 1;
Степень достижения целевого показателя 2.1 равна 1;
Степень достижения целевого показателя 2.3 равна 1;

6



Степень достижения целевого показателя 3.1 равна 1;
Степень достижения целевого показателя 3.2 равна 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы

составляет  (9/9)  1,0,  что  характеризует  высокий  уровень  эффективности
реализации Программы по степени достижения целевых показателей в 2023 году.

II.  Степень  реализации основных мероприятий,  приоритетных основных
мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых
за  счет  всех  источников  финансирования,  оценивается  как  доля  основных
мероприятий,  приоритетных  основных  мероприятий  и  мероприятий
ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме,  составляет
1,0 (7/7).

III. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в
несколько этапов:
1.  Степень  реализации  основных  мероприятий,  приоритетных  основных

мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых
за счет средств бюджета Константиновского района, безвозмездных поступлений
в  бюджет  Константиновского  района  и  бюджетов  поселений,  оценивается  как
доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень  реализации  основных  мероприятий,  приоритетных  основных
мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых
за счет средств бюджета Константиновского района, безвозмездных поступлений
в бюджет Константиновского района и бюджетов поселений составляет 1,0 (7/7).

2.  Степень  соответствия  запланированному  уровню  расходов  за  счет
средств  бюджета  Константиновского  района,  безвозмездных  поступлений  в
бюджет  Константиновского  района  и  бюджетов  поселений  оценивается  как
отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на
реализацию программы к их плановым значениям.

      Степень соответствия запланированному уровню расходов:
12 118,6/12 261,8 = 0,9.

3.  Эффективность  использования  средств  бюджета  Константиновского
района  рассчитывается  как  отношение  степени  реализации  основных
мероприятий,  приоритетных  основных  мероприятий  и  мероприятий
ведомственных  целевых  программ  к  степени  соответствия  запланированному
уровню расходов за счет средств бюджета Константиновского района, областного
бюджета,  безвозмездных  поступлений  в  бюджет  Константиновского  района  и
бюджетов поселений.

     Уровень реализации Программы в целом:
                       1,0*0,5+1,0*0,3+0,9*0,2= составляет 0,98. 
Таким  образом,  определен  высокий  уровень  реализации  Программы  по

итогам 2023 года. Произведенные в 2023 году расходы участников Программы
полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям.

В  2023  году  были  соблюдены  условия  софинансирования  расходных
обязательств Константиновского района при реализации основного мероприятия.

7



Приложение № 1

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и 

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2023 г.
№
п/п

Номер и наименование Ответственный 
 исполнитель,

соисполнитель,
участник  

(должность/ ФИО)

Плановый
срок

окончания
реализации

Фактический срок Результаты Причины не
реализации/

реализации не
в полном
объеме

начала
реализации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Подпрограмма 1

«Создание условий для
обеспечения качественными
коммунальными услугами

населения Константиновского
района»

Заместитель главы
Администрации

Константиновского
района Богомаз Юрий

Анатольевич;
глава Администрации

Константиновского
городского поселения

Казаков Андрей
Анатольевич

Х Х Х Х Х Х

2. Основное мероприятие 1.5
Субсидии муниципальным 
унитарным предприятиям, 
осуществляющим 
деятельность в сфере 
жилищно-коммунального 
хозяйства,- на возмещение 
затрат, связанных с 
выполнением работ и 
оказанием услуг по 
водоснабжению и 
водоотведению потребителям 
в Константиновском районе

Заместитель главы
Администрации

Константиновского
района Богомаз Юрий

Анатольевич

2023 01.01. 2023 31.12. 2023 Повышение
удовлетворенности

населения
Константиновского

района уровнем
коммунального
обслуживания

Предоставлена
субсидия МУП «Исток»

-

3. Основное мероприятие 1.6
Возмещение предприятиям 
жилищно-коммунального 
хозяйства части платы 
граждан за коммунальные 
услуги

Заместитель главы
Администрации

Константиновского
района Богомаз Юрий

Анатольевич; глава
Администрации

Константиновского
городского поселения

2023 01.01.2023 31.12.2023 Повышение
удовлетворенности

населения
Константиновского

района уровнем
коммунального
обслуживания

Предоставлена
субсидия МУП

«Водник» с целью
возмещения части
платы граждан за

коммунальные услуги

-

8



Казаков Андрей
Анатольевич

4. Основное мероприятие 1.10
иных межбюджетных 
трансферов на организацию в 
границах Константиновского 
городского поселения 
теплоснабжения населения в 
пределах полномочий, 
установленных 
законодательством 
Российской Федерации

Заместитель главы
Администрации

Константиновского
района Богомаз Юрий

Анатольевич;
глава Администрации

Константиновского
городского поселения

Казаков Андрей
Анатольевич

2023 01.01.2023 31.12.2023 Повышение
удовлетворенности

населения
Константиновского

района уровнем
коммунального
обслуживания

Предоставлены
иные межбюджетные

трансферты на
организацию в границах

Константиновского
городского поселения

теплоснабжения
населения в пределах

полномочий,
установленных

законодательством

-

5. Основное мероприятие 1.11
Субсидии муниципальным 
унитарным предприятиям 
Константиновского района, 
осуществляющим 
деятельность в сфере 
жилищно-коммунального 
хозяйства на возмещение 
затрат, связанных с 
выполнением работ и 
оказанием услуг 
по теплоснабжению 
потребителям в границах
 Константиновского 
городского поселения

Заместитель главы
Администрации

Константиновского
района Богомаз Юрий

Анатольевич

2023 01.01.2023 31.12.2023 Повышение
удовлетворенности

населения
Константиновского

района уровнем
коммунального
обслуживания

Предоставлена
субсидия МУП

«Гарант»

6. Подпрограмма 2
«Развитие жилищного

хозяйства в
Константиновском районе»

Заместитель главы
Администрации

Константиновского
района Богомаз Юрий

Анатольевич

Х Х Х Х Х Х

7. Основное мероприятие 2.1.
Расходы на уплату взносов на 
капитальный ремонт общего 
имущества многоквартирных 
домов по помещениям, 
находящимся в собственности
Константиновского района

Заместитель главы
Администрации

Константиновского
района Богомаз Юрий

Анатольевич

2023 01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение
проведения

капитального ремонта
общего имущества в

многоквартирных
домах в рамках
региональной

программы
капитального ремонта

Внесены взносы на
капитальный ремонт

многоквартирных
домов

-

8. Подпрограмма 3 Заместитель главы Х Х Х Х Х Х
9



«Формирование современной
городской среды»

Администрации
Константиновского

района Богомаз Юрий
Анатольевич;

глава Администрации
Константиновского

городского поселения
Казаков Андрей

Анатольевич
9. Основное мероприятие 3.1

Реализация мероприятия по 
благоустройству 
общественных территорий 
Константиновского района

Заместитель главы
Администрации

Константиновского
района Богомаз Юрий

Анатольевич;глава
Администрации

Константиновского
городского поселения

Казаков Андрей
Анатольевич

2023 01.01.2023 31.12.2023 Увеличение количества
благоустроенных

общественных
территорий,

взаимодействие с
органами местного
самоуправления по

актуализации
муниципальных

программ по
формированию

комфортной городской
среды

Приобретены футболок
с нанесением логотипа
«Движение первых».

Разработана проектно-
сметная документация
для благоустройства

общественной
территории в рамках

регионального проекта
«Формирование

комфортной городской
среды».

-

10. Основное мероприятие 3.2
Реализация инициативных 
проектов

Заместитель главы
Администрации

Константиновского
района Богомаз Юрий

Анатольевич; глава
Администрации

Гапкинского сельского
поселения Бодрякова
Людмила Ивановна

2023 01.01.2023 31.12.2023 Повышение
комфортности

городской среды
общественных

территорий
Константиновского

района

Благоустроены
общественные

территории,
расположенной возле

здания администрации
Гапкинского сельского

поселения, а так же
общественные

территории,
расположенной в

центральной части в х.
Савельев (пересечение
ул. Молодежная и ул.

Фестивальная)
Константиновского
района Ростовской

области.

-

10



Приложение № 2

Сведения  
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на

реализацию муниципальной программы за 2023 г.

Наименование
муниципальной

программы, основного
мероприятия

Источники финансирования Объем   
расходов (тыс. рублей),

предусмотренных 

Фактические 
расходы (тыс.

рублей) 

муниципальной
программой

сводной
бюджетной
росписью

1 2 3 4 5
Муниципальная

программа «Обеспечение
качественными жилищно-
коммунальными услугами

населения
Константиновского

района»

всего                 12 261,8 11 742,0 12 118,6
бюджет Константиновского 
района

8 050,2 8 050,2 7 907,1

безвозмездные поступления в 
бюджет Константиновского 
района, 

3 691,8 3 691,8 3 691,7

в том числе за счет средств: Х Х Х
-федерального бюджета Х Х Х
-областного бюджета    3 691,8 3 691,8 3 691,7
-бюджетов поселений Х Х Х
-Фонда содействия 
реформированию ЖКХ

Х Х Х

-Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования

Х Х Х

бюджеты поселений 519,8 Х 519,8
внебюджетные источники Х Х Х

Подпрограмма 1 «Создание
условий для обеспечения
бесперебойности и роста
качества коммунальных

услуг на территории
Константиновского

района»

всего                 6 695,2 6 690,8 6 662,7
бюджет Константиновского 
района

6 600,0 6 600,0 6 567,4

безвозмездные поступления в 
бюджет Константиновского 
района,

90,8 90,8 90,8

в том числе за счет средств: Х Х Х
-федерального бюджета Х Х Х
-областного бюджета    90,8 Х 90,8
-бюджетов поселений Х Х Х
-Фонда содействия 
реформированию ЖКХ

Х Х Х

-Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования

Х Х Х

бюджеты поселений 4,4 Х 4,4
внебюджетные источники Х Х Х

Основное мероприятие 1.5
Субсидии муниципальным 
унитарным предприятиям, 
осуществляющим 
деятельность в сфере 
жилищно-коммунального 
хозяйства,- на возмещение 
затрат, связанных с 
выполнением работ и 
оказанием услуг по 
водоснабжению и 
водоотведению 

всего                 2 600,0 2 600,0 2 567,4

11



потребителям в 
Константиновском районе
Основное мероприятие 1.6

Возмещение предприятиям 
жилищно-коммунального 
хозяйства части платы 
граждан за коммунальные 
услуги

всего 95,2 90,8 95,2

Основное мероприятие 1.10
иных межбюджетных 
трансферов на 
организацию в границах 
Константиновского 
городского поселения 
теплоснабжения населения 
в пределах полномочий, 
установленных 
законодательством 
Российской Федерации

всего   2 000,0 2 000,0 2 000,0

Основное мероприятие 1.11
Субсидии муниципальным 
унитарным предприятиям 
Константиновского района,
осуществляющим 
деятельность в сфере 
жилищно-коммунального 
хозяйства на возмещение 
затрат, связанных с 
выполнением работ и 
оказанием услуг 
по теплоснабжению 
потребителям в границах
 Константиновского 
городского поселения

всего   2 000,0 2 000,0 2 000,0

Подпрограмма 2
«Развитие жилищного

хозяйства в
Константиновском районе»

всего                 260,4 260,4 259,9

бюджет Константиновского 
района

260,4 260,4 259,9

безвозмездные поступления в 
бюджет Константиновского 
района,

Х Х Х

в том числе за счет средств: Х Х Х
-федерального бюджета Х Х Х
-областного бюджета    Х Х Х
-бюджетов поселений Х Х Х
-Фонда содействия 
реформированию ЖКХ

Х Х Х

-Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования

Х Х Х

бюджеты поселений Х Х Х
внебюджетные источники Х Х Х

Основное мероприятие 2.1 
Расходы на уплату взносов 
на капитальный ремонт 
общего имущества 
многоквартирных домов по
помещениям, находящимся
в собственности 
Константиновского района

всего                 260,4 260,4 259,9

12



Подпрограмма 3
«Формирование

современной городской
среды на территории
Константиновского

района»

всего  5 306,2 4 790,8 5 196,1

бюджет Константиновского 
района

1 189,8 1 189,8 1 079,8

безвозмездные поступления в 
бюджет Константиновского 
района,

3 601,0 3 601,0 3 600,9

в том числе за счет средств: Х Х Х
-федерального бюджета Х Х Х
-областного бюджета    3 601,0 3 601,0 3 600,9
-бюджетов поселений Х Х Х
-Фонда содействия 
реформированию ЖКХ

Х Х Х

-Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования

Х Х Х

бюджеты поселений 515,4 Х 515,4
внебюджетные источники Х Х Х

Основное мероприятие 3.1
Реализация мероприятия по
благоустройству 
общественных территорий 
Константиновского района

всего 1 189,8 1 189,8 1 079,8

Основное мероприятие 3.2
Реализация инициативных 
проектов

всего   4 116,4 3 601,0 4 116,3

13



Приложение № 3

Сведения о достижении значений показателей 

№
п/п

Номер и наименование
Единицы

измерения

Значения показателей 
муниципальной
программы,     
подпрограммы

муниципальной    
программы

Обоснование
отклонений  

 значений
показателя    
 на конец   

 отчетного года       
(при наличии)2022 2023

план факт
1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа Константиновского района 
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Константиновского района»

1. Показатель 1. Доля населения Константиновского района, обеспеченного качественной 
питьевой водой, из систем централизованного водоснабжения (процентов) 

% 70,0 100,0 100,0 -

2. Показатель 2. Доля благоустроенных объектов Константиновского района от общего 
количества объектов, требующих благоустройства в Константиновском районе

% 61,7 61,7 61,7 -

3. Показатель 1.1. Доля сточных вод, очищенных до нормативных значений, в общем 
объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения

% 100 100 100 -

4. Показатель 1.2. Количество аварий в сфере ЖКХ ед 60,0 60,0 60,0 -
5. Показатель 1.3. Доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой 

энергии
ед 432,0 431,0 431,0 -

6. Показатель 1.4. Количество приобретаемых водонапорных башен емкостью 25 куб. 
метров

ед - - - -

7. Показатель 1.5. Количество приобретаемой техники ед - - - -
8. Показатель 2.1. Количество многоквартирных домов, в которых планируется провести 

капитальный ремонт
ед 1 1 1

9. Показатель 2.2. Доля многоквартирных домов в целом по Константиновскому району, в 
которых собственники помещений выбрали и реализуют управление многоквартирными 
домами посредством товариществ собственников жилья либо жилищных кооперативов 
или иного специализированного потребительского кооператива

% 8,4 - - -

10. Показатель 2.3. Доля многоквартирных домов в целом по Константиновскому району, в 
которых собственники помещений выбрали и реализуют способ управления

% - 95,6 95,6 -

11. Показатель 3.1. Количество благоустроенных общественных территорий, включенных в 
муниципальную программу

шт 3 2 2 -

12. Показатель 3.2. Доля благоустроенных объектов Константиновского района от общего 
количества объектов, требующих благоустройства в Константиновском районе

% 75,0 100,0 100,0 -

14



  Приложение № 4  

СВЕДЕНИЯ
о показателях по муниципальным образованиям Константиновского района

№
п/п

Номер и наименование показателя, наименование муниципального образования Константиновского
района

Значения показателей

муниципальной
программы,     
подпрограммы

муниципальной    
программы

Обоснование
отклонений  

 значений
показателя    

на конец   
 отчетного года

(при наличии)
2022

2023
план факт

1 2 3 4 5 6
Константиновское городское поселение      

1 Уровень износа коммунальной инфраструктуры, % 39,8 50,8 50,8 -
    

15


	Приложение № 2
	Сведения
	об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 г.
	Приложение № 3
	Сведения о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер и наименование
	Единицы
	измерения
	Значения показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)
	2022
	2023
	план
	факт
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	Муниципальная программа Константиновского района
	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Константиновского района»
	1.
	Показатель 1. Доля населения Константиновского района, обеспеченного качественной питьевой водой, из систем централизованного водоснабжения (процентов)
	%
	70,0
	100,0
	100,0
	-
	2.
	Показатель 2. Доля благоустроенных объектов Константиновского района от общего количества объектов, требующих благоустройства в Константиновском районе
	%
	61,7
	61,7
	61,7
	-
	3.
	Показатель 1.1. Доля сточных вод, очищенных до нормативных значений, в общем объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения
	%
	100
	100
	100
	-
	4.
	Показатель 1.2. Количество аварий в сфере ЖКХ
	60,0
	60,0
	60,0
	-
	5.
	Показатель 1.3. Доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии
	432,0
	431,0
	431,0
	-
	6.
	Показатель 1.4. Количество приобретаемых водонапорных башен емкостью 25 куб. метров
	-
	-
	-
	-
	7.
	Показатель 1.5. Количество приобретаемой техники
	-
	-
	-
	-
	8.
	Показатель 2.1. Количество многоквартирных домов, в которых планируется провести капитальный ремонт
	1
	1
	1
	9.
	Показатель 2.2. Доля многоквартирных домов в целом по Константиновскому району, в которых собственники помещений выбрали и реализуют управление многоквартирными домами посредством товариществ собственников жилья либо жилищных кооперативов или иного специализированного потребительского кооператива
	8,4
	-
	-
	-
	10.
	Показатель 2.3. Доля многоквартирных домов в целом по Константиновскому району, в которых собственники помещений выбрали и реализуют способ управления
	-
	95,6
	95,6
	-
	11.
	Показатель 3.1. Количество благоустроенных общественных территорий, включенных в муниципальную программу
	3
	2
	2
	-
	12.
	Показатель 3.2. Доля благоустроенных объектов Константиновского района от общего количества объектов, требующих благоустройства в Константиновском районе
	75,0
	100,0
	100,0
	-
	

